

KẾ HOẠCH

Triển khai hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Vĩnh Thông chuyển đổi số

Thực hiện Kế hoạch số 148/KHPPH-BKHCN-UBND ngày 02/12/2025 giữa Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Thái Nguyên về hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 3891/UBND-KGVX ngày 15/4/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thúc đẩy triển khai Kế hoạch phối hợp số 148/KHPPH-BKHCN-UBND giữa Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Thái Nguyên về hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch triển khai hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã chuyển đổi số, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tháo gỡ các điểm nghẽn, khó khăn, vướng mắc còn tồn tại trong quá trình triển khai, ứng dụng chuyển đổi số trong khu vực bán buôn, bán lẻ trên địa bàn xã Vĩnh Thông.

- Thay đổi tư duy, nâng cao nhận thức vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của hoạt động chuyển đổi số trong hoạt động kinh doanh, sản xuất thông qua công tác truyền thông trực quan, lan tỏa câu chuyện thành công và các mô hình điển hình mang lại hiệu quả. Đồng thời, tạo động lực lan tỏa, hình thành “cú hích chuyển đổi số” trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, góp phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế số của xã Vĩnh Thông.

- Hỗ trợ trực tiếp các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn được tuyên truyền, triển khai các giải pháp chuyển đổi số phù hợp nhu cầu.

- Hướng dẫn cho cửa hàng, hộ kinh doanh thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (tại địa chỉ: <https://rdx.gov.vn/>).

- Việc triển khai phải huy động sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn, các tổ công nghệ số cộng đồng và các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

II. MỤC TIÊU

- Phấn đấu 100% cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã được thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (tại địa chỉ: <https://rdx.gov.vn/>).

- Phấn đấu 100% cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn được tuyên truyền, triển khai các giải pháp chuyển đổi số phù hợp nhu cầu.

III. NỘI DUNG

1. Thời gian

- Tổ chức cao điểm chiến dịch ra quân từ ngày **07/5/2026 đến hết ngày 10/5/2026**.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Thành lập các tổ công tác: Thành phần các tổ công tác gồm: Cán bộ, công chức UBND xã, đoàn viên, thanh niên, các thôn và các tổ công nghệ số cộng đồng...

2.2. Tổ chức tập huấn: Mời đơn vị được phân công phụ trách địa bàn - Công ty Cổ phần Công nghệ Sapo, Thuế, Bảo hiểm xã hội tập huấn, hỗ trợ triển khai các ứng dụng số, nhất là các ứng dụng phục vụ kê khai, nộp thuế điện tử theo các quy định mới của Luật thuế hiện nay cho các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Thời gian tổ chức tập huấn: **Dự kiến vào 08 giờ 00, ngày 06/5/2026.**

- Địa điểm: Hội trường UBND xã. (*thôn Bắc Sơn*)

2.3. Tổ chức ra quân tới các thôn: Các tổ công tác trực tiếp đến hỗ trợ tại các thôn trên địa bàn xã (*Sẽ có lịch phân công các tổ công tác phụ trách các thôn gửi sau*).

- Cách thức thực hiện: Phối hợp với trưởng thôn và các tổ công nghệ số cộng đồng tới hỗ trợ trực tiếp tại nhà các cửa hàng, hộ kinh doanh thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (*tại địa chỉ: <https://rdx.gov.vn/>*).

- Việc hỗ trợ các cửa hàng, hộ kinh doanh khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (*tại địa chỉ: <https://rdx.gov.vn/>*) được thực hiện linh hoạt ngoài giờ hành chính nhằm đảm bảo hoàn thành tiến độ theo Kế hoạch, không ảnh hưởng tới công việc chuyên môn tại cơ quan, đơn vị.

Yêu cầu: Hàng ngày, các tổ công tác có trách nhiệm tổng hợp số liệu, báo cáo về UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội, đ/c Triệu Văn Hưng - SĐT 0862.445.222*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn Ngân sách nhà nước dành cho Chuyển đổi số và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế triển khai Kế hoạch; điều phối thống nhất giữa các cơ quan, đơn vị bảo đảm đồng bộ về kế hoạch, tiến độ và phương thức tổ chức thực hiện.

- Tham mưu xây dựng Quyết định thành lập các Tổ công tác hỗ trợ các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ theo Kế hoạch phối hợp số 148/KHPH-BKH-CN-UBND.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

- Tham mưu UBND xã kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các thôn, tổ công nghệ số cộng đồng triển khai chưa bảo đảm tiến độ; đồng thời biểu dương, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế tổ chức hội nghị tập huấn cho các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã đảm bảo nội dung, thành phần theo Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế

- Rà soát, thống kê danh sách các hộ kinh doanh (*gồm thông tin về tên, địa chỉ, mã số thuế, trung bình doanh thu theo năm*) để phục vụ chiến dịch ra quân hỗ trợ các cửa hàng, hộ kinh doanh; trên cơ sở đó, phối hợp cùng các doanh nghiệp đồng hành tư vấn, hỗ trợ triển khai các giải pháp chuyển đổi số phù hợp, trong đó cần đặc biệt chú trọng nhóm hộ kinh doanh có doanh thu trên 500.000.000 đồng/năm trên địa bàn.

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và quy định hiện hành.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Kế hoạch trên các phương tiện truyền thông của địa phương, tối thiểu đảm bảo nội dung truyền thông theo Phụ lục II Kế hoạch 148/KHPH-BKH-CN-UBND ngày 02/12/2025 giữa Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Thái Nguyên về triển khai thí điểm hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên (*gửi kèm Kế hoạch này*).

4. Các đơn vị thuộc UBND xã

Phân công công chức chuyên môn tham gia đợt cao điểm thực hiện Kế hoạch phối hợp số 148/KHPH-BKH-CN-UBND giữa Bộ Khoa học và Công nghệ, UBND tỉnh Thái Nguyên về hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh bán buôn, bán lẻ chuyển đổi số trên địa bàn xã Vĩnh Thông theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

5. Công ty Cổ phần Công nghệ Sapo, Thuế cơ sở 6 tỉnh Thái Nguyên

- Phối hợp với UBND xã Vĩnh Thông trong công tác tuyên truyền, khuyến khích các cửa hàng, hộ kinh doanh tham gia Kế hoạch.

- Phân công cán bộ làm báo cáo viên tham gia Hội nghị tập huấn do UBND xã Vĩnh Thông tổ chức.

6. Các ông (bà) Trưởng thôn, Tổ công nghệ số cộng đồng thôn

Phối hợp triển khai, cùng ra quân với các tổ công tác hướng dẫn các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (*tại địa chỉ: <https://rdx.gov.vn/>*)

7. Các cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn

Phối hợp với các tổ công tác thực hiện khảo sát, đánh giá mức độ chuyển đổi số trên hệ thống khảo sát trực tuyến của Bộ Khoa học và Công nghệ (*tại địa chỉ: <https://rdx.gov.vn/>*) và tham gia hội nghị tập huấn triển khai các ứng dụng số do UBND xã tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hỗ trợ cửa hàng, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Vĩnh Thông chuyển đổi số./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công ty Cổ phần Công nghệ Sapo;
- Thuế cơ sở 6 tỉnh Thái Nguyên;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các Tổ công nghệ số cộng đồng;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Chung